

HOTĂRÂRE

cu privire la desfășurarea concursului pentru suplinirea, prin transfer temporar, a funcțiilor vacante de judecător la Curtea de Apel Centru

6 mai 2025
nr. 214/18

mun. Chișinău

Examinând chestiunea cu privire la desfășurarea concursului pentru suplinirea, prin transfer temporar, a funcțiilor vacante de judecător la Curtea de Apel Centru, luând act de informația membrului CSM, Aliona Miron, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii

C O N S T A T Ă :

Conform art. 22 alin. (8¹) din Legea nr. 252/2023, în cazul în care buna funcționare a unei curții de apel este grav afectată din cauza numărului de posturi vacante, prin derogare de la prevederile Legii nr.544/1995 cu privire la statutul judecătorului, Consiliul Superior al Magistraturii poate transfera judecători din instanțele de nivel inferior care corespund criteriilor legale de ocupare a funcției de judecător al curții de apel cu titlu temporar. Transferul temporar va fi încetat prin hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii, după ocuparea unui număr suficient de funcții de judecător în cadrul curții de apel respective.

Având în vedere numărul de posturi vacante și volumul excesiv de muncă, prin Hotărârea CSM nr.80/6 din 18 februarie 2025 Plenul CSM a anunțat concurs pentru suplinirea, prin transfer temporar, a 10 posturi vacante de judecător la Curtea de Apel Centru, cererile de participare la concurs urmând să fie depuse la Consiliul Superior al Magistraturii până la 14 martie 2025.

Având în vedere numărul insuficient de candidați înscriși pentru participare la concurs, prin Hotărârea CSM nr. 154/12 din 25 martie 2025 s-a dispus prelungirea termenului de depunere a cererilor de participare la concursul anunțat prin Hotărârea CSM nr.80/6 din 18 februarie 2025. Cererile de participare la concurs urmând a fi depuse la Consiliul Superior al Magistraturii până la 25 aprilie 2025.

În termenele stabilite, cereri de participare la concurs au depus 10 judecători.

În corespundere cu prevederile stipulate în art. 6 alin. (5) din Legea nr. 544 din 20 iulie 1995 cu privire la statutul judecătorului, la funcția de judecător al curții de apel poate candida persoana cu o vechime în muncă în funcția de judecător de cel puțin 4 ani.

Prin Hotărârea CSM nr. 154/12 din 25 martie 2025, candidații urmau să prezinte Consiliului Superior al Magistraturii un set de acte.

În limitele termenului stabilit, cerere de participare la concurs au depus judecătorii: Foma Natalia de la Judecătoria Bălți, Proca Mihail de la Judecătoria Orhei, Arhip Valeriu de la Judecătoria Strășeni, Costiuc Ana și Bolocan Elena de la Judecătoria Chișinău, Guțu Denis de la Judecătoria Comrat, Ghedrovici Nicolae de la Judecătoria Căușeni, Harmanuic Petru de la Judecătoria Chișinău, Ghidirim Sofia și Cherdivara Dumitru de la Judecătoria Cimișlia.

În temeiul art. 15 alin. (4) din Legea cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii, candidații au fost citați pentru participarea la ședința CSM. În ședința Plenului Consiliului Superior al Magistraturii s-au prezentat judecătorii

Foma Natalia, Proca Mihail, Costiuc Ana, Guțu Denis, Bolocan Elena, Ghedrovici Nicolae, Harmanuic Petru și Cherdivară Dumitru. Judecătorii Arhip Valeriu și Ghidirim Sofia participă la ședința Plenului Consiliului Superior al Magistraturii prin intermediul platformei de teleconferință „ZOOM”.

Examinând documentele prezentate de candidați, dosarele personale, audiind candidații în cadrul interviului desfășurat în ședința Plenului CSM, se rețin următoarele aspectele privind activitatea acestora.

În scopul aprecierii obiective și multiaspectuale a activității candidaților, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii reține următoarele date despre activitatea acestora, precum și motivarea expusă:

Foma Natalia, prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 1827-VIII din 2 noiembrie 2020 a fost numită în funcția de judecător la Judecătoria Bălți, pe un termen de 5 ani.

Conform art. II alin. (2) din Legea nr. 120 din 23 septembrie 2021 pentru modificarea Constituției Republicii Moldova (în vigoare din 01 aprilie 2022), se consideră numit până la atingerea plafonului de vârstă prin efectul acestei legi.

În scrisoarea de motivare a relatat că, experiența acumulată în practica judiciară și pasiunea pentru justiție a determinat-o să aspire la noi provocări și oportunități de dezvoltare profesională. Consideră că avansarea la o instanță ierarhic superioară o va ajuta să-și perfecționeze abilitățile și cunoștințele juridice, să contribuie la promovarea justiției și să influențeze pozitiv actul de justiție.

Afirmă că, în decursul carierei sale, nu a fost sancționată disciplinar și respectiv nu a fost supusă nici odată răspunderii disciplinare.

Remarcă că, respectarea eticii și deontologiei profesionale este primordială, or, ajustarea comportamentului unui magistrat la normele de conduită este inevitabilă pentru menținerea unei reputații ireproșabile a unui magistrat, în particular și a sistemului judecătoresc per ansamblu.

Afirmă că este o persoană implicată și dedicată muncii, având puterea de a rezista oricărei provocări, responsabilitatea, perseverența, puterea de concentrare, interesul într-o continuare dezvoltare profesională, respectul și aptitudinea față de oameni, precum și reputația pe care o are, o vor face să facă față funcției la care aspiră.

Menționează că, avansarea la funcția solicitată presupune o adaptare la un mediu mai complex, la cerințe și responsabilități sporite, dar este convinsă că experiența și pregătirea sa profesională o califică pentru această evoluție. Este deschisă să învețe continuu, să se implice în proiecte de modernizare a sistemului judiciar și să coopereze cu colegii și cu alte entități implicate în actul de justiție, în spiritul colaborării și al respectului reciproc.

Guțu Denis prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 1342-VIII din 4 decembrie 2019 a fost numit în funcția de judecător la Judecătoria Comrat, pe un termen de 5 ani.

Conform art. II alin. (2) din Legea nr. 120 din 23 septembrie 2021 pentru modificarea Constituției Republicii Moldova (în vigoare din 01 aprilie 2022), se consideră numit până la atingerea plafonului de vârstă prin efectul acestei legi.

Prin Hotărârea Consiliului Superior la Magistraturii nr.598/36 din 29 octombrie 2024 a fost prelungit termenul privind îndeplinirea atribuțiilor

judecătorului de instrucție Guțu Denis, de la Judecătoria Comrat, până la 1 ianuarie 2026.

În scrisoarea de motivare a menționat că, după aproximativ 5 ani de activitate în calitate de judecător în cadrul Judecătoriei Comrat, sediul Central, a avut pe rol și a examinat toate categoriile de cauze, civile, penale, contravenționale, materiale în materie de insolvabilitate și lichidare, și de instrucție, acumulând o experiență vastă, cunoștințe profunde, care l-au dezvoltat un ca un bun judecător, rezistent și abil să facă față unui volum mare de lucru, situațiilor de stres.

Afirmă că, aplicând la acest concurs, este pregătit și determinat, să fie transferat temporar la Curtea de Apel Centru, în calitate de judecător, pentru a aduce aportul în calitate de profesionist la examinarea cauzelor aflate pe rolul instanței de apel. La fel, este conștient de volumul mare de dosare pendinte, ca rezultat al plecării judecătorilor din funcție, își asumă conștient acest transfer temporar și consideră că va contribui la examinarea în termen a cauzelor și la eficientizarea activității Curții.

Mai mult ca atât, este convins că activitatea în calitate de judecător, chiar și pe un termen scurt în cadrul Curții de Apel Centru, va contribui la creșterea sa profesională, acumularea experienței, abilități care vor aduce doar roade în viitor pentru sistemul judecătoresc.

Un alt temei care l-a definit să participe la acest concurs, și unul nu mai puțin important, este faptul că domiciliul său este în mun. Chișinău, unde se află familia sa, iar, activitatea în cadrul Judecătoriei Comrat, îl obligă să circule circa 100 km într-o direcție (Chișinău-Comrat), navetă pe care o efectuez sistematic și care implică cheltuieli suplimentare, la fel situații de risc în cadrul deplasării în condiții climaterice nefavorabile. Mai mul ca atât, cheltuielile de transport, cu regret, sunt suportate din bugetul personal.

Consideră că experiența acumulată îl va ajuta să contribuie în continuare la înfăptuirea actului de justiție, prin transferarea temporară în calitate de judecător la Curtea de Apel Centru, la sporirea încrederii justițiabililor în autoritatea judecătorească.

Proca Mihail și-a început activitatea de magistrat fiind numit în funcție prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 497-VIII din 20 decembrie 2017 la Judecătoria Orhei, sediul Central, pe un termen de 5 ani.

Conform art. II alin. (2) din Legea nr. 120 din 23 septembrie 2021 pentru modificarea Constituției Republicii Moldova (în vigoare din 01 aprilie 2022), se consideră numit până la atingerea plafonului de vârstă prin efectul acestei legi.

În scrisoarea de motivare a menționat că, independența și buna funcționare a sistemului judecătoresc reprezintă o prioritate majoră și o condiție esențială pentru dezvoltarea unei societăți democratice, în care supremația legii, respectarea drepturilor și a libertăților omului reprezintă valori supreme garantate, iar instanța de apel, constituie o verigă foarte importantă a sistemului judecătoresc din Republica Moldova, menită să contribuie la asigurarea acestor valori, prin act de justiție eficient, accesibil și de calitate, ce va servi practică judiciară, în special în cazurile care acționează ca instanță de ultim nivel.

Astfel, depunerea cererii de a candida în prezentul concurs, a fost determinată și de dorința de a contribui la aplicarea corectă și eficientă a legii pentru îmbunătățirea calității actului de justiție, însoțită de cunoștințele teoretice și

experiența acumulată.

Declară că, conștientizează și rezonază cu sarcina și responsabilitățile care revin unui judecător de instanță superioară, și va depune toată diligența pentru a corespunde acestor exigențe.

Costiuc Ana și-a început activitatea de magistrat fiind numită în funcție prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 380-VIII din 21 septembrie 2017 la Judecătoria Căușeni, pe un termen de 5 ani.

Conform art. II alin. (2) din Legea nr. 120 din 23 septembrie 2021 pentru modificarea Constituției Republicii Moldova (în vigoare din 01 aprilie 2022), se consideră numit până la atingerea plafonului de vârstă prin efectul acestei legi.

Prin Hotărârea Plenului CSM nr. 451/28 din 11 octombrie 2023 a fost numită, prin transfer, în funcția de judecător la Judecătoria Chișinău, începând cu 1 decembrie 2023.

În scrisoarea de motivare a menționat că, pe perioada activității în funcție de judecător, a dat dovadă de competență profesională, performanță și corectitudine, pentru perioada de activitate, în privința sa nu au fost aplicate sancțiuni disciplinare.

Declară că, în calitate de judecător, începând cu anul 2019 și pînă la transfer din cadrul Judecătoriei Chișinău (sediul Buiucani) preponderent a examinat cauze penale, precum și cauze ce țin de activitatea judecătorului de instrucție.

Susține că este conștientă de faptul că funcția de judecător la Curtea de Apel implică o enormă responsabilitate, dar pretinde că în perioada sa de activitate, a dat dovadă de responsabilitate și disciplină, colaborare eficientă în echipă și respectarea opiniei colegilor și consideră că întrunește condițiile de eligibilitate pentru această funcție.

Bolocan Elena și-a început activitatea în calitate de magistrat la 04 mai 2016, fiind numită în funcția de judecător la Judecătoria Călărași, pe un termen de 5 ani, prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 2056-VII.

Conform Hotărârii Plenului CSM nr. 624/26 din 29 septembrie 2016, a fost transferată în funcția de judecător la instanța nou-creată Judecătoria Strășeni, începând cu 1 ianuarie 2017.

Prin Hotărârea Colegiului de evaluare a performanțelor judecătorilor nr. 60/8 din 14 iunie 2019, în rezultatul evaluării, i s-a acordat calificativul „foarte bine”.

Ulterior, prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 667-IX din 17 octombrie 2022, a fost numită în funcția de judecător, până la atingerea plafonului de vârstă.

La 16 martie 2023, prin Hotărârea CSM nr. 83/4, magistratului i-a fost conferit gradul V (cinci) de calificare.

Potrivit Hotărârii Consiliului Superior al Magistraturii nr. 451/28 din 11 octombrie 2023, a fost transferată la Judecătoria Chișinău, începând cu 1 decembrie 2023.

În scrisoarea de motivare a menționat că în calitate de judecător, care inițial a exercitat împuternicirile instanței de drept comun cu examinarea diverselor categorii de cauze civile, penale și contravenționale, iar în prezent este specializată în examinarea cauzelor de contencios administrativ. Cu o experiență de peste 8 ani în funcția de judecător, este determinată să participe la concursul pentru suplinirea, prin transfer temporar, a funcției de judecător al Curții de Apel Centru pentru a

evolua din punct de vedere profesional într-o instanță ierarhic superioară, competentă să verifice corectitudinea constatării circumstanțelor de fapt ale cauzei, a aplicării și interpretării normelor de drept material și procedural, atât la judecarea cauzei în primă instanță, cât și în calitate de instanță de recurs sau apel.

Susține că, perioada de activitate desfășurată în funcția de judecător a constituit și continuă să fie pentru ea un proces de fundamentare a cunoștințelor teoretice și de aplicare a bunelor practici.

În acest context, făcând o autoanaliză a actelor judecătorești pronunțate, a activității și rolului diriguitor în organizarea și desfășurarea procesului, a constatat aplicarea aceluiași reguli și principii de activitate, pe de o parte, cu simplificarea și eficientizarea procedurilor în partea în care acest fapt corespunde rigorilor și asigură respectarea termenului rezonabil de judecare a cauzelor, a observat și conștientizat în ce măsură a crescut nivelul de motivare a actelor judecătorești, lacunele, erorile necesare pentru a fi corectate și care au fost circumstanțele care au determinat aceste schimbări, indiferent de natura cauzelor judecate.

Consideră că, circumstanțele menționate supra îi confirmă încrederea că este pregătită din punct de vedere profesional și moral să exercite împuternicirile de judecător reieșind din natura, volumul și complexitatea cauzelor aflate în competența materială și jurisdicțională a Curții de Apel Centru.

Ghidirim Sofia și-a început activitatea de magistrată la 18 decembrie 2014, fiind numită în funcția de judecător la Judecătoria Cimișlia prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 1415-VII, pe un termen de 5 ani.

Potrivit Hotărârii Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr. 442/18 din 9 iunie 2015, Sofia Aramă a fost desemnată pentru exercitarea atribuțiilor judecătorului de instrucție la Judecătoria Cimișlia, în perioada de imposibilitate a exercitării atribuțiilor unui judecător.

Conform Hotărârii Plenului CSM nr. 624/26 din 29 septembrie 2016, a fost transferată în funcția de judecător la instanța nou-creată Judecătoria Cimișlia, începând cu 1 ianuarie 2017.

În rezultatul evaluării performanțelor, prin Hotărârea Colegiului de evaluare a performanțelor judecătorilor nr. 64/7 din 6 iulie 2018, și, respectiv, nr. 104/11 din 11 octombrie 2019, activitatea acesteia a fost apreciată cu calificativul „foarte bine”.

La 6 noiembrie 2018, prin Hotărârea Plenului CSM nr. 476/23 magistratului i-a fost conferit gradul V (cinci) de calificare.

Conform Decretului Președintelui Republicii Moldova nr. 1367-VIII din 11 decembrie 2019, judecătorul Sofia Aramă a fost desemnată în funcția de vicepreședinte al Judecătoriei Cimișlia pe un termen de 4 ani.

Potrivit Decretului nr. 1452-VIII din 12 februarie 2020 a fost numită în funcția de judecător până la atingerea plafonului de vârstă.

La 24 ianuarie 2023, prin Hotărârea Plenului CSM nr. 7/1 magistratului i-a fost conferit gradul IV (patru) de calificare.

Conform Hotărârii Plenului CSM nr. 86/8 din 27 februarie 2024 i-a fost decernată Diploma de Onoare a Consiliului Superior al Magistraturii.

În motivarea aspirației de a participa la concursul privind suplinirea, prin transfer temporar, la Curtea de Apel Centru, candidata a menționat că, decizia de a

candida este asumată și fundamentată. Odată cu consacrarea rolului Curții de Apel în garantarea legalității actelor judecătorești, conștientizează esența mandatului de judecător al acestei instanțe judecătorești. Menționează că în cei 11 ani de activitate, a avut ocazia să soluționeze un portofoliu divers de cauze, în special, în materie civilă, penală, contravențională, contencios administrativ, insolabilitate, în care a urmărit constant aplicarea riguroasă a legii, motivarea clară și argumentată a hotărârilor, precum și protejarea efectivă a drepturilor fundamentale ale justițiabililor.

Consideră că, promovarea la Curtea de Apel Centru ar reprezenta o valorificare firească a experienței acumulate, dar și o responsabilitate majoră, aceea de a contribui la consolidarea unei jurisprudențe unitare, la asigurarea unui control judiciar temeinic asupra hotărârilor instanțelor de fond și la garantarea aplicării coerente a principiilor de drept, în acord cu jurisprudența CEDO și cu cerințele unui stat de drept.

Harmaniuc Petru și-a început activitatea în calitate de magistrat la 30 iunie 2017, fiind numit în funcția de judecător la Judecătoria Chișinău, pe un termen de 5 ani, prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 251-VIII.

Conform art. II alin. (2) din Legea nr. 120 din 23 septembrie 2021 pentru modificarea Constituției Republicii Moldova (în vigoare din 01 aprilie 2022), se consideră numit până la atingerea plafonului de vârstă prin efectul acestei legi.

Prin Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 584/27 din 11 decembrie 2018, judecătorul Petru Harmaniuc a fost desemnat judecător specializat în materie de drept penal la Judecătoria Chișinău, sediul Buiucani, începând cu 1 ianuarie 2019.

În urma evaluării performanțelor judecătorului Petru Harmaniuc, prin Hotărârea nr. 119/7 din 25 septembrie 2020, Colegiul de evaluare a performanțelor judecătorilor, i-a acordat calificativul „foarte bine”.

În scrisoarea de motivare a menționat că, pe parcursul activității în funcția de judecător a participat cu regularitate la instruirile ce țin de formarea continuă a judecătorilor în cadrul Institutului Național al Justiției, a deținut funcția de președinte al Consiliilor Electorale de Circumscripție Chișinău în anii 2018 și 2019 la alegerile locale noi și generale din mun. Chișinău, în prezent, avansând, începând cu anul 2024, la studii postuniversitare de doctorat în cadrul Școlii Doctorale Științe Juridice și Economice a Universității de Stat din Moldova.

Menționează că distinct de competența conferită judecătorului Curții de Apel în materia înfăptuirii actului de justiție în calitate de instanță de apel și de recurs cu privire la realizarea controlului judiciar al actelor procedurale emise de instanțele ierarhic inferioare, un rol de o importanță deosebită pe care și-l atribuie judecătorul Curții de Apel, este și cel al unificării practicii judiciare. Aceste din urmă sarcini se subscriu calităților personale de perseverență și de continuă dezvoltare profesională.

Afirmă că, participarea sa la acest concurs este motivată inclusiv de dorința de a oferi un sprijin în ceea ce ține de uniformizarea sarcinii volumului de cauze repartizate judecătorilor în exercițiu ai Curții de Apel Centru.

Consideră că, prin experiența profesională acumulată timp de 8 ani, își asumă candidatura de a ocupa prin transfer temporar funcția de judecător la Curtea de Apel Centru, afirmându-și angajamentul și încrederea că prin competențele sale profesionale și personale va putea contribui la fortificarea activității Curții de Apel

Centru.

Ghedrovici Nicolae, și-a început activitatea în calitate de magistrat la 15 martie 2017, fiind numit în funcția de judecător la Judecătoria Anenii Noi prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 79-VIII, pe un termen de 5 ani.

La 29 noiembrie 2023, prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 1209-IX, a fost desemnat în funcția de judecător până la atingerea plafonului de vârstă.

Prin Hotărârea CSM nr. 279/24 din 6 octombrie 2020 judecătorului Ghedrovici Nicolae i-a fost conferit gradul IV (patru) de calificare.

În scrisoarea de motivare a relatat că, este o persoană responsabilă, disciplinată, perseverentă, având capacitatea de a studia, analiza și a face sinteză pe dosare complexe. Are abilitatea de a lucra în echipă, de a respecta opiniile colegilor.

Afirmă că, un judecător trebuie să se dedice profesiei, muncii intelectuale intensive, să fie pregătit să facă față provocărilor profesiei, să fie un profesionist desăvârșit și responsabil în aceeași măsură. Profesionalismul, corectitudinea, demnitatea, onestitatea și integritatea sunt profilul unui judecător și cheia unui sistem judiciar.

Consideră că experiența sa anterioară și cunoștințele acumulate, îi vor permite să facă față sarcinilor ce revin unui judecător la Curtea de Apel Centru.

Arhip Valeriu, a activat în perioada 26 iulie 1994 – 3 august 2000 în funcția de judecător la Judecătoria Strășeni, iar în perioada 3 august 2000 – 1 iulie 2003 a exercitat funcția de judecător la Tribunalul Chișinău. La 1 iulie 2003 a fost numit judecător la Curtea de Apel Chișinău, iar în perioada 10 noiembrie 2006 – 26 decembrie 2012 a activat în funcția de judecător la Curtea Supremă de Justiție, fiind eliberat din funcție prin Hotărârea Parlamentului nr. 314 din 26 decembrie 2012.

Prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 1341-VIII din 04 decembrie 2019 a fost numit în funcția de judecător la Judecătoria Strășeni, pe un termen de 5 ani.

Conform art. II alin. (2) din Legea nr. 120 din 23 septembrie 2021 pentru modificarea Constituției Republicii Moldova (în vigoare din 01 aprilie 2022), se consideră numit până la atingerea plafonului de vârstă prin efectul acestei legi.

În scrisoarea de motivare a menționat că posedă calitățile și abilitățile profesionale necesare pentru a exercita funcția de judecător la Curtea de Apel deoarece anterior a activat în instanțe ierarhic superioare, inclusiv și la Curtea de Apel Chișinău, astfel, cunoaște bine procesul desfășurării ședințelor de judecată în instanța de apel, participând la examinarea, în ordine de apel, a unui număr mare de cauze, inclusiv complexe și de rezonanță. A respectat opinia colegilor, iar în unele cauze dezacordul referitor la opiniile majorității l-a expus în opinii separate.

A afirmat că formarea sa profesională va contribui esențial la asigurarea încrederii societății în actul de justiție și la promovarea valorilor sociale supreme, la consolidarea imaginii sistemului judecătoresc și la garantarea drepturilor și libertăților fundamentale ale cetățenilor.

Menționează că, din experiența de viață, experiența acumulată în profesia de judecător (24 de ani de stagiul special) și în activitățile extrajudiciare enunțate, declară, cu certitudine, că are o calificare necesară pentru această funcție.

În baza celor relatate, consideră că formarea sa profesională, va contribui

esențial la asigurarea încrederii societății în actul de justiție și a promovării valorilor sociale supreme, la consolidarea imaginii sistemului judecătoresc și la garantarea drepturilor și libertăților fundamentale ale cetățenilor.

Cherdivara Dumitru, și-a început activitatea în calitate de magistrat la 20 mai 2017, fiind numit în funcția de judecător la Judecătoria Cimișlia, prin Decretului Președintelui Republicii Moldova nr. 193-VIII, pe un termen de 5 ani.

La 19 ianuarie 2021, prin Hotărârea CSM nr. 7/1, magistratului i-a fost conferit gradul V (cinci) de calificare.

Conform Hotărârilor Consiliului Superior al Magistraturii nr. 535/35 din 24 noiembrie 2023 și nr. 669/41 din 2 decembrie 2024, în perioada 14 decembrie 2023-2 decembrie 2024 a exercitat interimatul funcției de președinte al Judecătoriei Cimișlia.

Menționează că, pe parcursul activității profesionale de 9 ani de funcționar public în instanțele de judecată și 7 ani în calitate de judecător nu a avut întreruperi în carieră, și-a asumat responsabilitățile și a îndeplinit obligațiunile de serviciu sânguincios, cu dedicație, și-a perfecționat permanent cunoștințele prin participarea la diverse seminare, studierea practicii judiciare, fapte prin care s-a format ca profesionist. Sancțiuni disciplinare pe parcursul activității în calitate de judecător nu are. Cunoaște problemele din sistemul judecătoresc, riscurile și provocările, pentru depășirea cărora este necesară nu doar cunoașterea legislației, dar și aplicarea acesteia, astfel încât justițiabilii să înțeleagă că au avut parte de un proces echitabil, că au fost tratați profesional și că hotărârea instanței este una legală.

Susține că, activând în instanța de judecată, a fost implicat și a interacționat prin intermediul diverselor comisii, cu activitatea funcționarilor instanței de judecată, ceea ce l-a format și în calitate de manager al activităților din instanța de judecată, la stabilirea problemelor și soluționarea acestora pentru îndeplinirea obligațiunilor de serviciu în termene legale. Magistratul își propune și dorește să accedă la funcția de judecător la Curtea de Apel Centru pentru a continua activitatea profesională în domeniul căruia și-a dedicat timpul, tinde să crească pe plan profesional, să contribuie la înfăptuirea actului de justiție în instanța ierarhic superioară, să contribuie la unificarea practicii judiciare prin soluționarea litigiilor cu aplicarea uniformă a acesteia prin prisma normelor legale.

Consideră că, profilul judecătorului pe care îl posedă poate contribui pozitiv la schimbările și reformele, ce la moment sunt implementate și/sau care urmează a fi implementate în Republica Moldova, la promovarea unei imagini pozitive a justiției, ceea ce, în opnia sa, îl recomandă pentru suplinirea funcției de judecător la Curtea de Apel Chișinău.

Totodată, are calitățile necesare pentru a accede în funcția de judecător al instanței ierarhic superioare - experiența de muncă, intergitatea, comportamentul ireproșabil în societate, promovarea unor valori ce nu contravin profesiei de judecător, abținerea de la acțiuni ce ar dăuna imaginii justiției, calități acumulate și promovate în toți anii de activitate.

În cadrul interviului membrii CSM au acordat fiecărui candidat același set de întrebări. În special, s-au referit la opinia despre profilul candidatului pentru instanța de apel, capacitatea candidatului de a continua examinarea dosarelor restante în instanța în care activează și a celor care vor fi în procedură în perioada transferului temporar la Curtea de Apel Centru. De asemenea, au fost adresate

întrebări referitoare la volumul de lucru și eficiența muncii, procedurile disciplinare, ș.a.

Răspunsurile candidaților au oferit fiecărui membru al Consiliului Superior al Magistraturii posibilitatea de a evalua comportamentul, atitudinea, abilitățile de comunicare, experiența profesională și profilul etic ale candidaților. Complementar, întrebările suplimentare au fost puse fiecărui candidat în mod individual, în scopul clarificării unor aspecte incerte ce au apărut în procesul examinării dosarului candidatului și experienței sale profesionale. Judecătorilor, după caz, li s-au adresat întrebări ce rezultă din eficiența examinării dosarelor în instanța de judecată (rata de variație a stocului de cauze pendinte, durata de lichidare a stocului de cauze pendinte).

Astfel, candidații au fost evaluați în temeiul informațiilor disponibile la momentul desfășurării concursului și a unor aspecte ce rezultă din activitatea de judecător în baza surselor deschise (în special, mass-media și portalul instanțelor de judecată). Concursul a fost organizat și desfășurat în conformitate cu principiile competiției deschise, competenței și meritului profesional, imparțialității, transparenței și egalității.

Subsidiar, Plenul CSM relevă că, la aprecierea judecătorilor membrii CSM au acționat conform rigorilor legale, potrivit competenței și procedurii stabilite, luând în considerare totalitatea faptelor relevante, cu respectarea limitelor ce țin de dreptul discreționar și conform scopului acordat de lege.

Art. 24 alin. (1) și (2) din Legea nr. 947 din 19 iulie 1996 cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii, prevede că Plenul Consiliului adoptă hotărâri cu votul deschis al majorității membrilor săi.

Reieșind din cele expuse, examinând candidaturile nominalizate prin prisma condițiilor de eligibilitate enumerate în prezenta hotărâre, analizând dosarele personale ale candidaților, motivele care i-au determinat să participe la concurs, fermitatea expunerii în cadrul ședinței Plenului, precum și reputația persoanei în contextul prevederilor legale, Plenul CSM, ținând cont de meritele, competențele profesionale și personale ale candidaților, în rezultatul deliberării și exprimării votului deschis al membrilor prezenți la ședință, cu 11 (unsprezece) voturi pro și 0 (zero) voturi împotrivă, în privința judecătorilor Mihail Proca, Valeriu Arhip, Elena Bolocan și Nicolae Ghedrovici a acceptat candidaturile judecătorilor pentru suplinirea, prin transfer temporar, a funcțiilor vacante de judecător la Curtea de Apel Centru.

Totodată, Plenul CSM recomandă președinților instanțelor judecătorești vizate blocarea judecătorilor transferați temporar de la repartizarea dosarelor în Programul Integrat de Gestionare a Dosarelor până la 2 iunie 2025.

În conformitate cu art. 22 alin. (8¹) din Legea nr. 252/2023 privind evaluarea externă a judecătorilor și procurorilor și modificarea unor acte normative, art. 4, 17, 24 și 25 din Legea nr. 947 din 19 iulie 1996 cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii, art. 191 alin. (5) și art. 209 alin. (1) din Codul administrativ, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii

H O T Ă R Ă Ș T E:

1. Se transferă temporar în funcția de judecător la Curtea de Apel Centru, începând cu 2 iunie 2025, până la ocuparea a 30 de funcții de judecător la Curtea de Apel Centru, după cum urmează: Proca Mihail de la Judecătoria Orhei, Arhip Valeriu de la Judecătoria Strășeni, Bolocan Elena de la Judecătoria Chișinău și Ghedrovici Nicolae de la Judecătoria Căușeni.

2. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la Curtea Supremă de Justiție în termen de 30 de zile.

3. Copia de pe prezenta Hotărâre se remite instanțelor judecătorești vizate și se publică pe pagina web a Consiliului Superior al Magistraturii (www.csm.md).

**Președintele ședinței Plenului
Consiliului Superior al Magistraturii**

Sergiu CARAMAN